
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

REG.GEN N. 850 DEL 10/12/2025  
N.275 DEL 10/12/2025 

 
OGGETTO: 
Determina di individuazione ed affidamento ditta per fornitura e collocazione 
piantine Stelle di Natale nelle aiuole spartitraffico, nelle piazze e negli edifici 
pubblici. CIG: B972270D8F 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 
 
 
Visti: 

- l’art. 51 della Legge 142/90, modificato dall’art. 6 della legge 127/1997 ed il D. Lgs 
165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili d’Area; 

- l’art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R. 
23/1998, il quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli atti di 
gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la 
competenza per l’adozione di atti di amministrazione; 

Viste le leggi regionali 3.12.1991 n. 44, 11.12.1991 n. 48, 07.09.1998 n. 23 e 23.12.2000 
n. 30; 

Visto il provvedimento Sindacale n. 5 del 09.06.2025 con il quale sono stati affidati al 
Responsabile apicale dell’area gli atti di gestione, ai sensi dell’art. 51 della Legge n.142 
dell’8 Giugno 1990, introdotto con Legge Regionale 11 Dicembre 1991 n.48 come 
sostituito con l’art. 6, comma 3 della Legge 15 Maggio 1997 n.127, recepito con Legge 
Regionale n.23 del 7 Settembre 1998; 

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs 36 del 31 Marzo 2023; 

Vista l’allegata proposta di determinazione del responsabile del procedimento, avente ad 
oggetto: “Determina di individuazione ed affidamento ditta per fornitura e collocazione 
piantine Stelle di Natale nelle aiuole spartitraffico, nelle piazze e negli edifici pubblici. CIG: 
B972270D8F; 

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale. 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia. 

 

D E T E R M I N A 

1) Approvare e far propria l’allegata proposta di determinazione che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, avente ad oggetto: “Determina di 
individuazione ed affidamento ditta per fornitura e collocazione piantine Stelle di 
Natale nelle aiuole spartitraffico, nelle piazze e negli edifici pubblici. CIG: 
B972270D8F; 

2) Dare atto che la presente, in duplice copia, viene registrata in ordine cronologico e 
con numerazione progressiva e conservata in originale nell'apposita raccolta 
generale degli atti di questo ufficio, mentre l'altro originale viene inviato all'ufficio di 
Segreteria per la pubblicazione; 

3) Trasmettere copia della presente determina agli uffici di competenza. 

 

                                                                                                    Il Responsabile di Area  

                                                                                              (Ing. Giuseppe Lo Pò) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
OGGETTO: Determina di individuazione ed affidamento ditta per fornitura e 
collocazione piantine Stelle di Natale nelle aiuole spartitraffico, nelle piazze e negli 
edifici pubblici. CIG: B972270D8F  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che il Comune di Furci Siculo, nel rispetto delle tradizioni Natalizie ed in 
un’ottica di accoglienza verso i turisti che solitamente trascorrono le festività Natalizie nella 
nostra località, intende programmare e realizzare, come ogni anno, gli addobbi Natalizi ei 
punti nevralgici; 

Dato atto:  

 che anche quest’anno l’Amministrazione Comunale intende procedere a realizzare 
gli addobbi natalizi nei luoghi più strategici del territorio comunale, preliminarmente 
individuati; 

 che è indispensabile al fine del decoro delle piazze del centro e delle frazioni, 
procedere con la fornitura e piantumazione di piantine di stelle di Natale; 

Preso atto dell’allegata relazione a firma del Geom. Spadaro Orazio responsabile del 
procedimento relativa al servizio di cui all’oggetto per un importo complessivo di € 
1.200,00 IVA inclusa; 

Considerato che: 

 l’art. 50 lettera b del D.Lgs. 36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza la consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

Dato atto che per l’importo di che trattasi non vi è obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del 
Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di 
Committenza regionali, nel rispetto dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, 
sancito dall’Art. 7 del DL 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012, pena la nullità dei 
contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’Art. 1 DL 95, convertito in L. 
135/2012; 

Considerato che da un’indagine di mercato per la fornitura e collocazione piantine Stelle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di Natale nelle aiuole spartitraffico, nelle piazze e negli edifici pubblici, risulta come 
migliore offerta e congrua la ditta Ecolife Clean Services s.r.l. via Spinelli A, 23 – 98023 
Furci Siculo (ME) – P.IVA 03293860833, per l’importo complessivo di € € 800,00 IVA 
inclusa; 

Vista la Delibera G.C. n. 350 del 03/12/2025 con la quale è stata assegnata al 
responsabile Area Tecnica la somma di € 1.200,00 IVA inclusa a valere sul bilancio di 
previsione 2025-2027 (annualità 2026) approvato con Delibera di C.C. n. 3 del 
27.02.2025; 

Accertato che il Responsabile del servizio ha effettuato le verifiche di legge necessarie 
all’affidamento di che trattasi; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento incarico per la fornitura e collocazione 
piantine Stelle di Natale nelle aiuole spartitraffico e piazze, alla ditta Ecolife Clean Services 
s.r.l. via Spinelli A, 23 – 98023 Furci Siculo (ME) – P.IVA 03293860833    per l’importo 
complessivo di € 1.200,00 IVA inclusa; 

Considerato, in particolare, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 

b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolare modo con quelle relativa alla 
prevenzione della corruzione;    

  Considerato, altresì, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi, 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 
destinatario dell’atto; 

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 
che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

Stabilito, pertanto, sussistendone i presupposti normativi, di procedere mediante la 
tipologia dell'affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), della D. Lgs. 36/2023 
poiché la scelta di tale procedura garantisce il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Visti 

 il D.L n. 121/2021 come convertito nella Legge n. 156/2021; 
 il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
 il D. Lgs. n. 36/2023.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 l’art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall’art. 6 
della legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l’art. 2, 
comma 3°, della l.r. 07/09/98, n° 23; 

 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) Di Affidare il servizio per la fornitura e collocazione Stelle di Natale nelle aiuole 
spartitraffico, nelle piazze e negli edifici pubblici. CIG: B972270D8F, alla ditta 
Ecolife Clean Services s.r.l. via Spinelli A, 23 – 98023 Furci Siculo (ME) – P.IVA 
03293860833, per l’importo di € 1.200,00 IVA inclusa; 

2) Dare atto che la somma complessiva di € 1.200,00 trova copertura finanziaria 
come da delibera di G.C. n. 350 del 03/12/2025 (Cap. 1162 - imp. 647 – art. 1 – 
annualità 2026); 

3) Di impegnare la somma complessiva di € € 1.200,00 al Cap. 1162 - imp. 647 – art. 1 – 
annualità 2026 del bilancio di previsione 2025-2027 approvato con Delibera di C.C. 
n. 3 del 27.02.2025 

4)  

5) Di Pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente; 

       

 

                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                           Geom. Spadaro Orazio                            

 
  

  
                                              


